
 

 

  

PROVVEDIMENTO  
 

 OGGETTO: Approvazione della Proposta Di Aggiudicazione e Aggiudicazione Gara Procedura Aperta Sopra Soglia 

Comunitaria ai sensi Dell’art. 71 Del D. Lgs. N. 36/2023, per l’affidamento della Fornitura Di Spettrometro Di Massa 

Tof-Icp-Ms Al Plasma Accoppiato induttivamente con tecnologia Tempo di Volo e Sistema Di Ablazione Laser Ad 

Eccimeri Con Cella Fast Wash-Out nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa E Resilienza (PNRR) Missione 4 - 

Componente 2 - Investimento 3.1 - Progetto ITINERIS - CUP B53c22002150006 - CIG A004370785 – CUI 

F80054330586202300502  

  

IL DIRETTORE  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il Provvedimento Prot. n. 288969 del 02/10/2023 con cui la Dott.ssa Irene Sannicandro è stato nominato 
Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice;  

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. Prot. CNR N. 
296151 del 06/10/2023 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo 
complessivo pari a € € 625.654,05 ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed 
altri oneri fiscali;  

 CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara di cui trattasi prevedeva che l’aggiudicazione avvenisse con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa –rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice;  

VISTO il bando di gara pubblicato su URP Prot. n. 417310 del 27/12/2023 pubblicato sulla piattaforma MEPA di 
Consip con termine ultimo di presentazione delle offerte stabilito per il giorno 21/11/2023 alle ore 18:00;   

VISTO che entro il suddetto termine hanno presentato offerta gli operatori:  

• Assing S.p.a, con sede in Montorotondo (Roma) via Edoardo Amaldi, n. 14, Cap 00015, C.f 06725640582, P.iva 
01603091008  

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse prot. n. 0008013 del 12/01/2024 di 
nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice;  

VISTI i verbali di gara di seguito riportati:  

Verbale 1 Busta Amministrativa del 23/11/2023  

Verbale 1 Busta Offerta Tecnica del 19/01/2024  

Verbale n. 1 offerta economica busta c del 24/01/2024 e verbale n. 2 offerta economica busta c del 5/02/2024  

 

VISTA la graduatoria definitiva di cui alla sottostante tabella:  

Nr.   Operatore 
concorrente  

economico  Punteggio offerta 
tecnica  

Punteggio offerta 
economica  

Punteggio complessivo  

1  Assing spa   80  0  80  

  

CONSIDERATO che è stata svolta con esito positivo l’attività di verifica sull’assenza dei motivi di esclusione ai sensi 
del Codice dei Contratti Pubblici;  

  



 

 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. N. 154150 del 09/05/2024 contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere nell’ambito 
della gara in oggetto;  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice;  

DISPONE  

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico;  

2. DI AGGIUDICARE, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara ai sensi 
dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 prorogato 
fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 41 del 2023, l’affidamento di CUI ALL’OGGETTO in favore dell’operatore economico:  

• Assing S.p.a, con sede in Montorotondo (Roma) via Edoardo Amaldi, n. 14, Cap 00015, C.f 06725640582, 
P.iva 01603091008 per il prezzo complessivo offerto pari a € 625.500 IVA esclusa.  

3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, comma 
1, lett. b) del Codice;  

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, secondo quanto 
disposto all’art. 18 del Codice;  

5. DI SOTTOPORRE il contratto a condizione risolutiva nei casi previsti dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 6 settembre 
2011, n. 159;  

6. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che trattasi, di cui al piano  

22010 “ATTREZZATURE SCIENTIFICHE” "(PIANO DEI CONTI 02.02.01.05.001.22010),"sul GAE PNRR-005  

7.  DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione «Amministrazione 
Trasparente»;  

8. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi 
al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 
sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021.  

  

DICHIARA  

 L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.     

Il Direttore f.f.  

Dott. Antonello Provenzale  

 

  

    

  


		2024-05-09T08:49:02+0200
	Antonello Provenzale




